事 務 連 絡

令和７年１０月２７日

日本行政書士会連合会 御中

出入国在留管理庁政策課外国人施策推進室長

   生活オリエンテーション動画の周知及び啓発について（依頼）

 平素より出入国在留管理行政及び外国人の受入れ環境の整備に係る取組につ

いて御理解・御協力を賜りありがとうございます。

 外国人との共生社会の実現に関しては、政府において決定された「外国人との

共生社会の実現に向けたロードマップ」（以下「ロードマップ」という。）等に基

づき、現在、法務省を含む関係府省庁が連携し、各関係機関の御協力をいただき

ながら、その実現に向けた具体的施策に取り組んでいるところです。

 出入国在留管理庁では、ロードマップ等に基づき、日本での生活を考えている

外国人や在留外国人が円滑に日本社会に定着できるよう支援するため、生活オ

リエンテーション（生活ルールやマナー等日本で生活するために必要な情報の

提供、初歩的な日本語学習）動画について、日本語を含む計１７言語で作成し、

外国人の方々に日本の生活ルール等を知っていただけるよう、当庁ホームペー

ジで公開、法務省 YouTubeチャンネルで配信しております。

つきましては、本動画の趣旨を御理解いただき、入国前及び在留中の申請取次

において、申請依頼者となる外国人等への周知や、外国人の雇用先となる企業へ

の啓発など、積極的に活用いただきたく、御理解・御協力のほどよろしくお願い

いたします。

  添付物

   周知リーフレット（全１７言語）            １部

【入管庁ウェブページ】

https://www.moj.go.jp/isa/support/coexistence/04_00078.html   （生活オリエンテーション動画）

【周知リーフレット】

日本で生活する外国人の皆さんへ（17言語）      （周知リーフレット）